

روزنه

برای بار دوم در مجلس صورت گرفت مخالفت با طرح تحقیق وتفحص از شهرداری تهران

● طرح تحقیق وتفحص از شهرداری تهران از دستور کار مجلس خارج شد؛ اما با اتفاقی عجیب‌وغریب- دیروز وقتی «رد» تقاضای تحقیق وتفحص از شهرداری تهران به رای مجلس گذاشته شد، نمایندگان با ۸۵ رای موافق، ۸۶ رای مخالف و ۱۰ رای ممتنع از مجسمه ۲۲۷ نماینده حاضر با آن مخالفت کردند؛ یعنی به عبارت دیگر نمایندگان در این رای‌گیری معتقد بودند که طرح مذکور نباید «رد» شود، اما در ادامه اصل تقاضای تحقیق وتفحص از شهرداری تهران به رای مجلس گذاشته شد که آن هم رای نیاورد. نمایندگان با ۱۰۵ رای موافق، ۸۳ رای مخالف و چهار رای ممتنع از مجموع ۲۲۶ نماینده حاضر با آن مخالفت کردند. به معنی دیگر مجلس با انجام تحقیق وتفحص از شهرداری تهران مخالفت کرد. براین‌اساس و به گفته مسعود پزشکیان، رئیس جلسه، تحقیق وتفحص از شهرداری تهران از دستور کار مجلس خارج شد. صبح دیروز گزارش کمیسیون عمران در مورد رد تقاضای تحقیق وتفحص از نحوه ساخت‌وساز و هزینه‌ها، مدیریت نمایشگاه شهر آفتاب، نحوه تغییر کاربری‌ها و واگذاری املاک شهرداری تهران در دستور کار جلسه علنی مجلس قرار گرفت.

به گزارش «ایسنا»، مصطفی کواکبیان به‌عنوان متقاضی تحقیق وتفحص از شهرداری تهران، با اشاره به هزار و ۳۰۰ مورد واگذاری املاک در شهرداری گفت: «فقط ۲۰۰ مورد از اینها به قوه قضائیه رفته که تعیین تکلیف شود و آن هم منجر به نتیجه نشده است».

او افزود: «هزار ملک بدون ضابطه در شهرداری واگذار شده و برخی از آنها هزار میلیارد تومان ارزش داشته است. درحالی‌که کل رقم حقوق‌های نجومی ۴۰،۳۰ میلیارد تومان است. موارد دیگری هم هست که ردپای آن در شهرداری نیست».

خسارت وارده به ناشران کتاب به دلیل ضعف در ساخت‌وساز نمایشگاه شهر آفتاب، ابهام در تغییر کاربری و نحوه واگذاری املاک شهرداری تهران، عدم وایز مبالغ حاصل از واگذاری بوستان مادر و تخلف و بی انضباطی مالی پروژه‌ها از محورهای این تحقیق وتفحص عنوان شده بود.

زمستان ۹۵ هم تحقیق وتفحص از شهرداری تهران در مجلس مطرح شد؛ آن هم پس از خبری‌شدن پرونده موسوم به املاک نجومی و البته چند ماه مانده به انتخابات ریاست‌جمهوری؛ درحالی‌که «محمدباقر قلی‌اف، شهردار وقت تهران، از نامزدهای بالقوه ریاست‌جمهوری ۹۶ بود که بعدا به نامزد بالفعل تبدیل شد. اما آن زمان این طرح به رای گذاشته شد که با مخالفت نمایندگان مواجه شد. البته آن زمان برخی این توجیه را آورده بودند که تحقیق وتفحص هزینه‌بر است؛ این در حالی بود که در همان برهه چند تحقیق وتفحص دیگر رای آورده بود، اما طرح تحقیق وتفحص از شهرداری تهران نتوانست نظر نمایندگان را جلب کند؛ مانند دیروز.

ردشدن این طرح در مجلس واکنش یکی از اعضای شورای شهر را هم در پی داشت. «حجت نظری» در پاسخ به سؤالی درباره خروج «طرح تحقیق وتفحص از شهرداری تهران» از دستور کار مجلس شورای اسلامی به «ایسنا» گفت: «معتقدم که مخالفت مجلس با این طرح درواقع سلب امکان نظارتی از خود مجلس است و نمایندگان نخواستند که از ابزاری که در اختیار دارند در حوزه‌های مختلف استفاده کنند».

او با بیان اینکه این تصمیم به‌هیچ‌عنوان مانع از این نخواهد شد که اعضای شورای شهر تهران به‌عنوان ناظر اصلی بر شهرداری به وظایف خود نپردازند، اظهار کرد: «کم‌اینکه در مورد تحقیق وتفحص از مؤسسه همشهری نیز در شورای شهر تهران ما کار خود را شروع کرده‌ایم و تلاش خواهیم کرد که در حوزه‌های مورد نیاز در شهرداری نیز ورود کنیم تا مردم از تمام جزئیات آنچه که در حال رخ‌دادن است و آنچه که در گذشته رخ داده، به شکل شفاف باخبر شوند».

عضو کمیسیون فرهنگی، اجتماعی شورای شهر تهران درباره اینکه آیا در مجمع امده که نمایندگان تهران در مجلس و شورای شهر در آن عضو هستند، دراین‌باره صحبت نشده یا خیر، گفت: «در این مورد صحبت کلی با برخی نمایندگان مجلس شده است، اما تا جایی که من می‌دانم، این‌طور نبود که این موضوع در دستور کار مجمع قرار بگیرد و تصمیمی در مورد آن اتخاذ شود».

نظری با بیان اینکه این دومین‌باری بود که طرح تحقیق وتفحص از شهرداری تهران در مجلس رای نیاورد، خاطرنشان کرد: «این طرح یک‌بار در دوره قبلی شهرداری و حالا نیز در دوره جدید از دستور کار مجلس شورای اسلامی خارج شد».

او درباره موضوع مدیریت شهری در این مورد نیز گفت: «این آمادگی از سوی مدیریت شهری وجود دارد و ما دیز هیچ مخالفتی در این خصوص ندارشیم، هرچند آقای افشانی هم گفتند با توجه به جایگاه شورای شهر در نظارت بر شهرداری تهران شاید ضرورتی نداشته باشد که مجلس ورود کند، اما به‌هرحال شهرداری تهران تاکید داشت که تابع نظر نمایندگان مجلس است و در این مورد همکاری لازم را خواهد داشت».

politics@sharghdaily.ir

شرق: گفت‌وگوی تلویزیونی دوشنبه‌شب رئیس‌جمهوری، با واکنش چهره‌های سیاسی مواجه شد. روحانی در این صحبت‌ها به اصل ۵۹ قانون اساسی یعنی برگزاری رفراندوم در مسائل اختلافی اشاره کرده بود.

حسام‌الدین آشنا، مشاور رئیس‌جمهوری، در تویییت نوشت: «سخن‌گفتن از مردم سخت‌تر از سخن‌گفتن با مردم نیست».

حمیدرضا جلالی‌پور، فعال سیاسی اصلاح‌طلب، هم در کانال تلگرامی خود نوشت: «به نظر من در مجموع سخنان روحانی خوب بود و در زمینه و زمانه الهیابی فعلی به جامعه آرامش می‌داد و به نظام بین‌الملل صلابت نشان داد. در اجزای صحبت روحانی نیز نکات خوبی بیان شد. برخلاف دفعه پیش بحث ارز و بحث نیازمندی‌های اساسی را به مردم خوب توضیح داد. راه را برای مذاکره با عزت با آمریکا باز گذاشت، راجع به سؤال از فروپاشی نظام خیلی مدنی و مردمی صحبت کرد و بجا از اصل ۵۹ دفاع کرد و در مدت صحبت وعده بیخودی به مردم نداد. البته روحانی در تحلیل اعتراضات دی ۹۶ و مرداد ۹۷ می‌توانست واژه اغتشاش را به کار نبرد و فقط کاربرد خشونت را محکوم کند».

دبیرکل حزب کارگزاران سازندگی هم درباره تاکید رئیس‌جمهوری بر اجرای همه‌پرسی برای اعمال تغییرات مدنظر مردم به «ایرانپلاس» گفت: «همه‌پرسی می‌تواند مقابل جوسازی‌های رسانه‌ای و مجازی برای کشور مثبت باشد».

غلامحسین کرباسچی درباره اینکه آیا روحانی در مقایسه با سال گذشته و ایام انتخابات، چرخشی داشته است یا خیر؟ عنوان کرد: «کسی در اینک آقای روحانی همان فرد هستند، شکی ندارد. ایشان تغییری نکرده‌اند، همان آقای روحانی معروف هستند. هرچند ایشان در پاسخ به این پرسش گفتند که در بیان، کلام و عملکرد تغییری نکرده‌اند؛ اما تصور من این است که جامعه به شکل صددرصد با آن موافق نیست. به نظر من آقای روحانی می‌تواند به گونه‌ای عمل کند که مردم و کسبی به به ایشان رای دادند، حس کنند با جدیت بیشتری بر وعده‌های خود و مطالبات مردم ایستاده است».

او درباره سؤال مجلس از رئیس‌جمهوری گفت: «روحانی اثبات کرده است می‌تواند سخنان اثرگذاری برای افزایش همفکری در جامعه باشد. صحبت‌های ایشان می‌تواند در جذب نمایندگان اثرگذار باشد. علاوه‌براین تاکید کردند هرگاه نمایندگان بخواهند، با آنها گفت‌وگو خواهند کرد.

البته یکی از اصلی‌ترین گلابه‌های اعضای فراکسیون امید که در دیدار اخیر با ایشان مطرح کردند، تأخیر در پاسخ به این درخواست بوده است که می‌توان آن را به پای مشغله‌های رئیس‌جمهوری گذاشت. هرچه ایشان بیشتر با نمایندگان و سایر مسئولان در ارتباط باشند و مسائل را با جدیت بیشتری پیگیری کنند، اثرگذارتر خواهند بود».

آقای رئیس‌جمهور، شفاف‌تر با مردم صحبت کنید

رسول منتجب‌نیا، فعال سیاسی اصلاح‌طلب، هم به «ایسنا»، گفت: «رئیس‌جمهوری باید شفاف‌تر با مردم سخن بگوید؛ چرا همه هزینه‌ها را رئیس‌جمهوری و دولت باید پرداخت کند؟ چرا بخشی از هزینه‌ها را برعهده کسانی‌که خودشان به مردم هزینه تحمیل می‌کنند، نمی‌گذارید؟».

او افزود: «مسئولان فراموش نکنند که برای پیشبرد اهداف‌شان باید ارتباط تنگاتنگی با مردم داشته باشند؛ به این معنا که چون مسئولان نماینده مردم هستند و مردم اختیاراتی به آنها تفویض کردند، لازم است هر گامی که برمی‌دارند، مردم

را در جریان آن قضا یا بگذارند. اعلام برنامه‌ها و اعلام گزارش‌ها هم شامل قدم‌های مثبت می‌شود و هم اگر احیاناً ناتوانی‌ها و کم و کاستی‌هایی وجود دارد، برای مردم گفته شود».

منتجب‌نیا عنوان کرد: «شخص رئیس‌جمهور منتخب‌مردم باید مرتباً مردم را در جریان برنامه‌هایش قرار دهد. اینکه دو ماهی یک بار با مردم صحبت کنند، کافی نیست. رئیس‌جمهور باید مرتباً با مردم در ارتباط باشد و برای‌شان شفاف‌سازی کند».

او افزود: «من از همین تریبون می‌خواهم استفاده کنم تا به رئیس‌جمهور بگویم که کسانی مثل ما می‌دانیم که شما اختیارات‌تان محدود است و تحت فشارهای فراوان هستید که برای‌تان محدودیت‌هایی ایجاد بکن. از شما انتظار دارند که مشکلات‌شان را برطرف کنید و به مطالبات‌شان پاسخ دهید. اگر چنانچه محدودیت‌هایی بر سر رهاتان است، چه قانونی و چه غیرقانونی باید برای مردم بیان کنید».

سیاست

واکنش چهره‌های سیاسی به گفت‌وگوی تلویزیونی رئیس‌جمهوری

آقای روحانی، شفاف‌تر صحبت کنید

منتجب‌نیا گفت: «من صریحا از رئیس‌جمهور می‌خواهم که پیش از آنکه قضاوت مردم درباره دولت و رئیس‌جمهور تغییر کند، شفاف با مردم صحبت کند. رئیس‌جمهور باید بگوید من تا این حد اختیارات قانونی دارم و عده‌ای جلوی من می‌ایستند. افکار عمومی اگر با مشکلات آشنا شوند، قطعاً با دولت همراهی می‌کنند».

نباید فقط از دولت انتظار پاسخ‌گویی داشته باشیم

محمدصادق جوادی‌حصار، عضو شورای مرکزی حزب اعتماد ملی، با اشاره به اینکه اگر دولت در شرایط کنونی بخواهد ریشه مشکلات را

پاره‌ای از تنش‌ها و زمینه‌ساز برخی از بحران‌ها شود، به «ایسنا» گفت: «اگر دولت بخواهد بر مشکلات کشور سروپوش بگذارد و بیان کند که گرفتاری و مشکلی وجود ندارد، در چنین شرایطی بیشتر از گذشته محبوبیت خود را از دست می‌دهد و با عدم اقبال مردم روبه‌رو خواهد شد. بنابراین شرایط عمومی برای شنیدن حرف دولت شرایط خوبی نیست و بسیاری از حرف‌هایی که

دولت می‌تواند عنوان کند، در این شرایط با گوش شنوایی مواجه نمی‌شوند و شنیده نخواهند شد». او افزود: «البته مردم باید امیدوار باشند تا نوع اعتراضات یا مراجعاتشان به مسائل اجتماعی و سیاسی، شرایط را از این وضعیتی که هست بدرت کنند، اما حقیقت این است که بحران‌های اقتصادی، مردم را بسیار عصبانی کرده است. دولت شرایط کشور را به این روز نرسانده که فقط از دولت انتظار پاسخ‌گویی داشته باشیم. فقط دولت نباید خطاب قرار بگیرد. مجلس یکی از مهم‌ترین نهادهایی است که باید از طرف مردم مورد سؤال واقع شود که چند وظیفه مهم داشته و شاید به آن وظایفش درست عمل نکرده باشد».

چرا از همه‌پرسی برای پایان‌دادن به مشاجرات استفاده نکنیم

معاون سابق حقوقی رئیس‌جمهوری نیز درباره صحبت‌های رئیس‌جمهوری درباره رفراندوم، به «ایرانپلاس» گفت: «می‌توانیم از راهکار همه‌پرسی که در قانون اساسی پیش‌بینی شده، در مواردی که

منجر به اختلاف نظر جدی سیاسی یا اقتصادی است، بهره بگیریم. وقتی این راهکار وجود دارد و می‌تواند به مشاجرات پایان دهد، چرا از این ظرفیت استفاده نکنیم».

حجت‌الاسلام مجید انصاری افزود: «نمی‌دانم آقای روحانی دقیقاً چه موضوعی را به‌عنوان همه‌پرسی یا رجوع به آرای عمومی مدنظر دارند، چون نه در ۲۲ بهمن و نه دوشنبه‌شب برای آن مصداق تعیین نکردند، اما خواستند بر این نکته تاکید کنند که ما برای برون‌رفت از مشکلات و بحران‌ها و ایجاد انسجام در قانون اساسی راهکار داریم و هیچ بن‌بستی وجود ندارد و اگر موضوعات منشا اختلافات جدی باشند، لایحل نیستند».

انصاری عنوان کرد: «آقای روحانی خواستند در صحبت‌های خود بگویند این راهکار در قانون اساسی وجود دارد، اما وقتی صحبت از رفراندوم به میان می‌آید، برخی جریانات سیاسی یا اشخاص از روی آگاهی یا ناآگاهی این مسئله را مساوی با نوعی تجدیدنظرخواهی در برخی خطوط نظام یا ساختار نظام تلقی می‌کنند و به‌همین‌دلیل علیه آن موضع می‌گیرند. درحالی‌که تغییر ساختار اساسی نظام راهکار دیگری دارد و آن به بازنگری در قانون اساسی مربوط می‌شود».

سخنان شفاف روحانی اعتماد عمومی را تقویت می‌کند

محمود صادقی، عضو فراکسیون امید مجلس نیز به «ایرانپلاس» گفت: «آقای روحانی مسئله همه‌پرسی را ذیل تقویت دموکراسی و مردم‌سالاری مطرح کردند و گفتند یکی از راه‌های رسیدن به آن، مراجعه مستقیم به آرای مردم است، اما ایشان درباره مصداق این موضوع صحبتی نکردند».

او افزود: «ایشان در بحث رابطه با اروپا، برجام، روابط با آسیا، مسائل اقتصادی، التهابات ارزی و برنامه‌های دولت برای کاهش این التهابات امیدوارکننده صحبت کردند و با روحیه خوب، اقتدار و تسلط دولت به اوضاع را نشان دادند».

صادقی در واکنش به اینکه رئیس‌جمهوری اظهار کرده که چرخشی در سیاست داخلی خود نداشته است، گفت: «با توجه به اینکه این تصور وجود دارد که آقای روحانی در سیاست داخلی خود نسبت به سال ۹۶ و زمان انتخابات چرخش داشتند، پاسخ شفافی نداشتند. هرچند این موضوع کاملاً حس می‌شود که مواضع ایشان نسبت به زمان انتخابات متفاوت شده است، اما ایشان این موضوع را نپذیرفتند و گفتند در سیاست داخلی و خارجی چرخشی نداشته‌اند».

سال یازدهم • شماره ۳۲۱۵ روزانه **شرق**

خبر

چمران: همه چیز دست دولت است کردن نظام نیندازید

● **تسنیم:** مهدی چمران، عضو هیئت‌رئیس‌ه جبهه مردمی نیروهای انقلاب، گفت: وضعیت فعلی کشور و مشکلات اقتصادی در عدم برنامه‌ریزی درست و کم‌کاری است و ربطی هم به مسائل سیاسی ندارد. نباید کردن نظام انداخت بلکه به کردن کسانی است که انتصابات غیرصحیح و غلط انجام دادند یا تصمیمات اشتباه گرفتند. برطدان این مسائل به نظام غیرمنطقی است. اینکه به مسافران خارجی ارز با قیمت نازل داده شود، به نظام ارتباطی ندارد، بلکه باید در جاهای دیگر آن را جست‌وجو کرد. اگر گرانی در ارزاق و اتومبیل و خودرو پیش آمده و اختلاسی صورت گرفته با وزیر و مسئولان وزارت باید برخورد کرد و نباید به پای نظام نوشت. در این شرایط موج‌سواری کردن درست نیست.

پیام تبریک مدیرکل روابط عمومی قوه قضائیه به مناسبت روز خبرنگار

● **روابط عمومی قوه قضائیه:**مدیرکل روابط عمومی قوه قضائیه با صدور پیامی، فرارسیدن روز خبرنگار را به صاحبان قلم‌های حق‌نویس و عدالت‌نگار تبریک گفت. در بخشی از این پیام آمده: «در روزگاری که هر دستی از هر آستینی برای ترسیم واژه‌ای در سپهر رسانه‌ای جهان به هوای حمایت از منفعت شخصی یا منافع صاحبان قدرت بیرون می‌آید، بر آن قلمی که ترجمان حریت و آزادی است باید بوسه زد و واژگانی را که در دفاع از شرف حق و عدل به صف می‌ایستند، باید در آغوش کشید».

کمیسیون حقوق دانان فرانسه:

تحریم شرکت‌های اروپایی غیرقانونی است

● **ایرنا:** کمیسیون حقوق‌دانان فرانسه شنبه‌با اشاره به اقدام‌های ضد ایرانی دیروز دونالد ترامپ، تحریم شرکت‌های اروپایی همکار تهران از سوی واشگنگتن را «غیرقانونی» اعلام کرد.
پایگاه اینترنتی روزنامه لویون نوشت: جمله «واشگتن نمی‌تواند ژاندارم اقتصادی جهان شود» را برونو لومر، وزیر اقتصاد و دارایی فرانسه، ماه گذشته در واکنش به تهدیدهای وزارت خزانه‌داری آمریکا علیه شرکت‌های اروپایی و اظهارات ترامپ پس از خروج یک‌جانبه از برجام بیان کرد. رسانه فرانسوی افزوده است: خروج آمریکا از توافق هسته‌ای سال ۲۰۱۵ با انتقاد سایر کشورهای امضاکننده قرارداد روبه‌رو شده است، در همین ارتباط، کمیسیون حقوق‌دانان فرانسه‌که متشکل از حقوق‌دانان بین‌المللی است، با اشاره به مفاد توافق‌نامه ۲۰۱۵، تهدید شرکت‌های اروپایی از سوی خزانه‌داری آمریکا را کاملاً غیرقانونی می‌داند و برای حل این مشکل، خواستار توسل به قانون شده است. این کمیسیون اعلام کرده با وجود خروج یک‌جانبه آمریکا از توافق هسته‌ای وین، برجام همچنان بین سایر امضاکنندگان زنده است و به حیات خود ادامه می‌دهد. کمیسیون حقوق‌دانان فرانسه پیش‌بینی کرد خروج آمریکا از توافق هسته‌ای با ایران، نتایج منفی بسیار زیادی بر روابط کشورهای امضاکننده برجام بر جای خواهد گذاشت.

کشف تیم‌های تروریستی در کردستان و خوزستان

● **ایسنا:** سربازان گمنام امام زمان (عج) دو اقدام تروریستی گروهک‌های تجزیه‌طلب و تکفیری را در کردستان و خوزستان شناسایی و خنثی کردند. وزارت اطلاعات با اعلام این خبر افزود: یکی از این گروهک‌های تروریستی در اقدامی کور به مقر پلیس شهرستان سقز با نارنجکی حمله کرد که با اطلاع‌رسانی به‌موقع و هوشیاری نیروی انتظامی خسارتی در بر نداشت. سربازان گمنام امام زمان (عج) در اداره کل اطلاعات کردستان و خوزستان ضمن دستگیری شش نفر از عناصر این تیم‌های تروریستی از آنها هفت عدد اسلحه کلاشنیکف، سه قبضه سلاح یوزی، ۱۷ قبضه کلت کمری، هشت نارنجک، دوربین دید در شب و مقادیر قابل‌توجهی مهمات کشف و ضبط کردند. براساس اسناد به‌دست‌آمده آن تیم‌های تروریستی به دنبال انجام چند عملیات در شهرهای مرکزی کشور بودند. همچنین طراحی انتقال یک محموله چندصدتنی مواد انفجاری با هدف انجام انفجارات پیر دربی در کشور توسط سربازان گمنام امام زمان (عج) و با همکاری مرزبانان جان‌برکف خنثی شد و تحقیقات در این زمینه ادامه دارد.

با اشاره به راهکارهای ارائه‌شده

تشکر میرزایی نیکو از خاتمی

● **ایسنا:** قاسم میرزایی‌نیکو نماینده مردم دماوند در جلسه دیروز مجلس در تذکری به مشکلات حوزه انتخابیه خود اشاره کرد و خواستار رفع این مشکلات شد. نماینده مردم دماوند گفت: اخیراً سه بار سیل در شهرستان فیروزکوه حادث شده و سرمازدگی مشکلاتی را به وجود آورده است. این عضو فراکسیون امید مجلس همچنین گفت: از سیدمحمد خاتمی به دلیل سخنان امیدبخش و راهکارهایی که برای خروج از شرایط کنونی پیشنهاد کرد و به جای همه از مردم ایران عذرخواهی کرد، تشکر می‌کنم.